СОВЕТ

НИЖНЕЧЕРНАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 29 августа 2022 года   № 5/9-50                                              с.Нижняя Чернавка
	О проекте решения о внесении изменений и дополнений в Устав Нижнечернавского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области

В соответствии с п.1 ч.10 ст. 35, ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и абз.2 ч.1 ст.21, 40 Устава Нижнечернавского муниципального образования, Совет Нижнечернавского муниципального образования
РЕШИЛ:

1. Одобрить проект Решения о внесении изменений и дополнений в Устав Нижнечернавского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области (приложение).

2. Обнародовать проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав Нижнечернавского муниципального образования путем вывешивания его в установленных для обнародования местах:

здание администрации с. Нижняя Чернавка, ул.Пролетарская, д.32.

здание администрации ООО «Элита-С» - ст. Чернавка, ул. Элеваторная д. 40 (по согласованию).

3. Проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав Нижнечернавского муниципального образования вывешивается на период 30 календарных дней: с 30 августа 2022 г. по 28 сентября 2022 г.

4. Датой обнародования считать 30 августа 2022 г.

5. После обнародования проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав Нижнечернавского муниципального образования хранится в Совете Нижнечернавского муниципального образования.

6. Сбор предложений и замечаний в случаях, установленных законодательством, осуществляется по адресу: с.Нижняя Чернавка, ул.Пролетарская, д.32.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Нижнечернавского муниципального образования.

Глава Нижнечернавского

муниципального образования                                                         Р.С.Мкртычян
Приложение

 к решению Совета Нижнечернавского
                                                                                                                                 муниципального образования

                                                                                                                                   № 5/9-50 от 29.08.2022 года

проект

СОВЕТ

НИЖНЕЧЕРНАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 2022 года  №                                                    с.Нижняя Чернавка
	О внесении изменений и дополнений в Устав Нижнечернавского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области

В  целях приведения Устава Нижнечернавского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии Федеральным законом от 1 июля 2021 г. №289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь абз.2 ч.1 ст.21, ст.40 Устава Нижнечернавского муниципального образования, Совет Нижнечернавского муниципального образования
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Нижнечернавского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области, принятый 25 декабря 2005 года (с изменениями от 19.06.2006 г. №1/11-21, от 13.08.2007 г. №1/26-50, от 07.07.2008 г. №1/34-68, от 15.05.2009 г. № 2/49-109, от 05.07.2010 г. № 2/63-165, от 07.12.2011 г. №3/9-34, от 28.01.2013 г. №3/23-80, от 17.03.2014 г. №3/38-123, от 30.03.2015 г. №3/50-163, от 21.06.2016  г. №3/67-205, от 22.08.2016 г. №3/72-220, от 19.12.2017 г. №4/20-74, от 26.06.2018 г. №4/28-102, от 11.04.2019 г. №4/41-148, от 30.06.2020 г. №4/55-196, от 04.02.2021 г. №4/61-217, от 09.11.2021 г. №5/2-11), следующие изменения и дополнения:

1.1) статью 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. В силу положений Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»  муниципальный контроль, указанный в пункте 1 настоящей статьи,  подлежит осуществлению при наличии на территории Нижнечернавского муниципального образования соответствующего объекта контроля.»;

1.2) часть 5 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«5. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Положением о публичных слушаниях, утверждаемым Советом Нижнечернавского поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Нижнечернавского муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте Правительства Саратовской области или муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями Нижнечернавского муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Нижнечернавского муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.»;

1.3) статью 19.1 изложить в следующей редакции:

«В состав Вольского муниципального Собрания Саратовской области делегируется глава Нижнечернавского муниципального образования, и депутат Совета, избираемый из числа депутатов прямым открытым голосованием.

Норма представительства от Нижнечернавского муниципального образования устанавливается исходя из численности населения поселения и составляет 2 человека.»;

1.4) в пункте 4 статьи 23 слова «сельского» исключить;

1.5) часть 2 статьи 29 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Избранным на должность Главы Нижнечернавского муниципального образования считается кандидат, набравший в ходе голосования более половины голосов от установленной численности депутатов Совета».

1.6) пункт 2 статьи 33 дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Порядок привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения Нижнечернавского поселения определяется нормативным правовым актом Совета.».

2. Настоящее Решение подлежит государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции РФ по Саратовской области.

3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации.

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Комиссии по вопросам законности, бюджетно-финансовой политике, налогам и использованию собственности муниципального образования, работе с территориями  и общественными объединениями при Совете Нижнечернавского муниципального образования.

Глава Нижнечернавского

муниципального образования                                                         Р.С.Мкртычян
3